
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 31 de Março de 2023 Edição 662 



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2028/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR a senhora Daniela Luiza Zanatta, matrícula 

19694-1, do cargo de Gerente do Departamento de Compras 1, CC2, lotada na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 01 de março de 

2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:40:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 15:46:59 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 2 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2029/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º-Dispensar à senhora Francisca de Cássia Braz e Silva, 

matrícula 20684-2 e 20684-5 ambas de Professor PII (NI II), do cargo de 

Diretora I, DI, da E.M. Josefa Azevedo Torres, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, a partir de 02 de outubro de 2022. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:41:28
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 15:50:05 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 3 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2030/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear a servidora Karina Luzia Rodrigues de Souza, 

matrícula 8723-1, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretora I, VDI, do 

CEIM Sebastião Cesário, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a partir de 03 de fevereiro de 2022. A servidora está optando pelos 

vencimentos do cargo efetivo mais 20% de gratificação sobre os vencimentos 

do cargo comissionado conforme legislação vigente 2672/93.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:42:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

15:50:32 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 4 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2031/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor efetivo Fabiano Fernando 

Francisco, matrícula 14359-5, Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 30-00 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Obras e 

Serviços Públicos, 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos ou 

Remuneração, a partir de 01 de abril de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:42:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3420

9514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

15:55:05 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 5 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2032/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maísa Luciana de Souza, 

matrícula 12775-1 Garis (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 14/03/2016 a 16/10/2022, a partir 

de 10 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:43:36
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

15:55:35 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 6 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2033/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Lair de Fátima Borges Rosa 

matrícula 12195-1 Agente de Saúde Pública, referência 75-05, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 15/09/2005 a 14/09/2010, a partir 

de 10 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:44:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:27:53 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 7 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2034/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

artigo 69, da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de 

Supervisor Pedagógico, NS – I, referência 91-00, do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada no lugar da 47º colocada que assumiu em tempo hábil: 

Maria Tereza Carvalhaes............................................48º lugar 

Parágrafo Único: A posse da concursada nomeada fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:45:05
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209

514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:30:40 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 8 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2035/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Exonerar o senhor Mauro Alves da Silva Júnior, 

matrícula 22664-2, cargo em comissão de Assessor, CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, a partir de 15 de março de 2023. 

 

Art.2º-Nomear o senhor Mauro Alves da Silva Júnior 

matrícula 22664-2, cargo em comissão de Gerente do Departamento de 

Planejamento, CC2, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 

de março de 2023. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da 

data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 março de 2023. 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:45:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:3420951

4691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:31:37 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 9 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2036/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear o senhor Isaias Arantes da Silva, matrícula 

20190-2 para o cargo em comissão de Assessor, CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, a partir de 20 de março de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:46:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:3420

9514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:32:07 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 10 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2037/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear a senhora Francislaine Ribeiro de Almeida, 

matrícula 23235-1 para o cargo em comissão de Gerente do Departamento 

Financeiro, CC2, lotada  na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 de 

março de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:47:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095

14691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 16:33:49 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 11 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2038/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Fabiana Geraldini, matrícula 

14950-6, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/08/2009 a 

03/08/2014 a partir de 03 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:47:43
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 16:34:20 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 12 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2039/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria do Carmo Terra Silva 

Carvalho, matrícula 12900-1, Cozinheira (NA III), referência 91-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 02/05/2016 a 

05/12/2022a partir de 12 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:48:28
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209

514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:36:17 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 13 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2040/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 0819/2022 

que CONCEDEU à servidora Gisele Gonçalves de Carvalho, matrícula 

17485-3, Auxiliar De Serviços Gerais Pronto Atendimento, no sentido de onde 

se lê: “1º período aquisitivo de 19/09/2013 a 18/09/2018, a partir de 01 de 

fevereiro de 2022”, leia - se: “1º período aquisitivo de 15/03/2013 a 14/03/2018, 

a partir de 01 de fevereiro de 2022”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

janeiro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:49:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:36:48 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 14 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2041/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Eva de Fátima dos Santos 

Pereira, matrícula 17699-2, Auxiliar de Serviços, referência 03-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Superintendência Municipal de Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 19/06/2013 a 18/06/2018, 

a partir de 01 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:50:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3420

9514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:37:19 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 15 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2042/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Tatiane Aparecida de Paula, 

matrícula 17897-1, Assistente Social, referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 09/10/2013 a 08/10/2018, a partir de 03 de 

abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:50:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:37:47 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 16 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2043/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Túlio Silva de Paiva, matrícula 

19114-3, Fiscal de Obras, referência 25-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Finanças, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 2º 

período aquisitivo de 24/04/2012 a 23/04/2017, a partir de 05 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:51:18
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3

4209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951

4691 

Dados: 2023.03.30 

16:40:57 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 17 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2044/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Lucia Helena Alves dos 

Santos Solla, matrícula 13612-2, Auxiliar Odontológico, referência 24-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 09/11/2015 a 08/11/2020, 

a partir de 11 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:51:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34

209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91 

Dados: 2023.03.30 

16:41:22 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 18 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2045/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Carlos Eduardo Paula Freitas, 

monitor de creche, matrícula nº 15443-1, para o cargo de Gerente de 

Departamento de Logística - CC2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

a partir de 07 de outubro de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:52:30
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34

209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:53:55 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 19 de 32



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2046/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2879/2020 

que Concedeu licença-prêmio ao servidor Nelson Sachetto Filho, matrícula 

7202-1, Professor de Orquestra II (NS I), referência 29-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no sentido de onde 

se lê: “Referente ao 5º período aquisitivo”, leia - se: “Referente ao 4º período 

aquisitivo”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

agosto de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:53:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3

4209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514

691 

Dados: 2023.03.30 

16:54:20 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 20 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2047/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR os artigos 1º e 2º da Portaria SGP Nº 

1943/2023, no sentido de onde se lê: “Exonerar o senhor Alan Homse de 

Azevedo Júnior e Nomear o senhor Alan Homse de Azevedo Júnior, leia - 

se: “Exonerar o senhor Marcos Alan Homse de Azevedo Júnior e Nomear o 

senhor Marcos Alan Homse de Azevedo Júnior”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos, a partir de 06 

de março de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:53:52
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:54:48 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 21 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2048/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Geisa Ramos Tenório, 

matrícula 18962-1, Agente Administrativo, referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 17/11/2014 a 16/11/2019, 

a partir de 06 de março de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos, a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:54:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:55:21 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 22 de 32



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2049/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2069/2019, 

que concedeu licença-prêmio à servidora Sandra Caponi, matrícula 12600-2, 

Professor PII (NS I), referência 91-01, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, no sentido de onde se lê: “Referente ao 2º 

período aquisitivo de 06/02/2011 a 05/02/2016”, leia - se: “Referente ao 1º 

período aquisitivo de 06/02/2006 a 05/02/2011”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos, a partir de 09 

de outubro de 2019. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:55:15
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3420

9514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

16:57:03 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 23 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2050/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1032/2022, 

que concedeu 02 meses de licença-prêmio à servidora Mariângela Goulart 

Vilela, matrícula 4259-1, Odontólogo (NS lI), referência 88-09, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de onde se 

lê: “Referente ao 6º período aquisitivo de 16/04/2015 a 15/04/2020”, leia - se: 

“Referente ao 5º período aquisitivo de 16/04/2010 a 15/04/2015”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos, a partir de 11 

de abril de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:56:00
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3

4209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514

691 

Dados: 2023.03.30 

16:59:32 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 24 de 32



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2051/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar a servidora Andressa Tenório Pinheiro, 

matrícula 12776-1, do cargo em comissão de Assistente de Recrutamento e 

Seleção, CC3, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, a partir 

de 19 de março de 2023. 

 
Art.2º- Nomear a servidora Andressa Tenório Pinheiro, 

matrícula 12776-1, para o cargo em comissão de Gerente de Treinamento, 

Recrutamento e Seleção, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, a partir de 20 de março de 2023.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:56:42
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.30 

17:09:45 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 25 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2052/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR a senhora Skel Cintia Ferreira Bartolozzi, 

matrícula 23161-1, do cargo de Supervisora da Seção de Estatística e 

Educação, CC3, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a 

partir de 17 de março de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:57:29
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34

209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91 

Dados: 2023.03.31 

12:39:54 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 26 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2053/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Exonerar a senhora Mariles Maria Tavares matrícula 

19623-3, cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Superintendência 

de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 18 de março de 2023. 

 

Art.2º-Nomear a senhora Mariles Maria Tavares matrícula 

19623-4, para o cargo em comissão de Gerente, CC2, lotada na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 20 de março de 

2023. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 março de 2023. 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:58:04
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209

514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.31 

12:40:40 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 27 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2054/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear a senhora Maria Eliza dos Reis Pereira Moreira, 

matrícula 23236-1 para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 20 de março de 

2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:58:36
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.31 

12:41:15 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 28 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2055/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear o senhor Júlio Cássio de Oliveira, matrícula 

17431-2 para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotado na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 20 de março de 

2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:59:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3

4209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91 

Dados: 2023.03.31 

12:41:43 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 29 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2056/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Pedro Luiz Coutinho Vicente, 

matrícula 4005-1, Motorista (NI I), referência 28-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 7º período aquisitivo de 03/06/2014 a 02/06/2019, a partir 

de 10 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 17:59:38
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.31 

12:42:29 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 30 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2057/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Flávia Mariana Silva, matrícula 

13444-2, Técnico de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 85-05, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 15/01/2017 a 14/01/2022, 

a partir de 02 de abril de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-24 18:00:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:342

09514691

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.03.31 

12:43:08 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 31 de 32



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2058/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO pelo prazo de 24 

(vinte quatro) dias ao servidor A.V.S., matrícula 15988-1, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, com base no art. 178, II c/c 175 e 182 da Lei Municipal 

nº 1042/1971, como consequência do Processo Administrativo Disciplinar 

instaurado pela Portaria nº. 4.209/2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

março de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-03-30 12:37:31
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:3

4209514691

Assinado de forma 

digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951

4691 

Dados: 2023.03.31 

12:43:27 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 662 31 DE MARÇO DE 2023

Página 32 de 32


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 31.3.23



